
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 118 

Del  06/02/2023

DIRIGENZA AREA 3

Entrate/Tributi

Proposta n. 25 del 27 gennaio 2023

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento della gestione del servizio di accertamento e 
riscossione  TARI  alla  Soc.  Finale  Ambiente  S.p.a.   per  l'anno  2023.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
• CHE il Comune di Finale Ligure controlla oggi, direttamente il 99,10% del capitale 

sociale di “FINALE AMBIENTE S.p.A.”;
• CHE ai sensi dell’art. 3 dell’Atto Costitutivo redatto a cura del Notaio Flavio Brundu 

di Savona in data 05.08.1998, “Finale Ambiente S.p.A.” ha come scopo sociale “la 
gestione (nell’ambito del  “Finalese” e,  comunque, della Provincia di  Savona) di  
pubblici servizi municipali, in conformità della legislazione vigente”;

VISTA la convenzione, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 
del  04/11/2020,  relativa  all'affidamento  a  Finale  Ambiente  S.p.A.  della  gestione  e 
applicazione  della  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI),  nelle  more  dell'individuazione  del  gestore 
unico  aggiudicatario  del  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  per  tutto  il  territorio 
dell’Ambito Unico stabilito per il territorio savonese, stipulata ai sensi dell'art. 1 comma 
691 della Legge n. 147/2013;

OSSERVATO CHE:
• l'articolo 1 comma 683 della Legge 147/2013  stabilisce che il consiglio comunale 

deve approvare, entro il  termine fissato da norme statali  per l'approvazione del 
bilancio di  previsione, le tariffe della TARI in conformità al  piano finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani;

• l'articolo 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000  dispone che gli enti locali approvano il  
bilancio di previsione finanziario entro il 31dicembre di ciascun anno;

• l'articolo  3  comma  5-quinquies  del  D.L.  228/2021  ha  introdotto  il  c.d. 
"sganciamento TARI",  disponendo che a decorrere dall'anno 2022, i  comuni,  in 
deroga all'articolo 1, comma 683,della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono 
approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di  
ciascun anno;



CONSIDERATO che la Soc. Finale Ambiente Spa, nelle more dell'individuazione 
del gestore unico aggiudicatario del servizio di gestione integrata dei rifiuti  continua a 
svolgere  le  funzioni  di  gestione  amministrativa  della  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI) 
comprendente tutte le attività propedeutiche alla riscossione del tributo stesso, i controlli e 
gli accertamenti, delle tariffe TARI;

RITENUTO pertanto  necessario  provvedere  ad  assumere  impegno  di  spesa 
relativo alle attività di gestione amministrativa della Tassa sui Rifiuti (CARC) ammontante 
presuntivamente  ad  €  175.346,32  al  capitolo  804,  codifica  1.04/1.03.02.016.999  del 
Bilancio  2023-2025  Esercizio  2023,  tenendo  presente  che  lo  stesso  dovrà  essere 
conguagliato nel corso dell'anno 2023 in relazione all'approvazione del PEF del servizio 
rifiuti  per  l'anno  2023  in  coerenza  con  la  normativa  regolatoria  ARERA  ed 
all'approvazione delle tariffe TARI per l'anno 2023, e che lo stesso impegno potrà subire  
una rideterminazione temporale qualora in corso d'anno venisse individuato da parte della 
Provincia  il  gestore  unico  del  servizio  rifiuti  riferito  all'ambito  territoriale  ottimale  di 
riferimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2023/2025; 

• la deliberazione G.C. n. 5 del 5/1/2023 di approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023); 
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt.  3 e 6 della Legge 136/2010 e dato atto che la spesa di cui al presente  
provvedimento  non  è  assoggettata  a  tale  normativa  ai  sensi  dell'art.  3.6  della 
Determinazione AVCP 4/2011 (affidamento in house); 

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, a favore del sotto indicato 
soggetto  la  somma  di  €  175.346,32 compresa  IVA,  al  capitolo  804,  codifica 
1.04/1.03.02.016.999 del Bilancio 2023-2025 Esercizio 2023 per l'esecuzione delle 
attività di gestione amministrativa della Tassa sui Rifiuti (CARC).

ANAGRAFICA Finale Ambiente Spa



INDIRIZZO Via Calice 16

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 01214390096

CODICE FISCALE 01214390096

dando atto che tale impegno dovrà essere conguagliato nel corso dell'anno 2023 in 
relazione agli sviluppi normativi  in materia di TARI ed all'approvazione del PEF 
2023  e  delle  tariffe  TARI  2023,  e  che  lo  stesso  impegno  potrà  subire  una 
rideterminazione temporale qualora in corso d'anno venisse individuato da parte 
della  Provincia  il  gestore  unico  del  servizio  rifiuti  riferito  all'ambito  territoriale 
ottimale di riferimento.

2. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

3. Di dare atto che con successiva determinazione verrà accertato il gettito relativo 
alla TARI 2023.

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2023 804 Nuovo 175.346,32
 
 
Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, Selene Preve / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
SELENE PREVE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


